
 
 
 

 

Кредитна линија од ЕИБ реализирана преку МБПР за учество во програмата за кредитирање на мали и 

средни претпријатија (МСП) и приоритетни проекти во износ од 100.000.000,00 евра 

 
Оваа кредитна линија е наменета за кредитирање на развојот на независни* мали и средни претпријатија од производниот,  производно-

услужниот сектор и трговијата.  

Кој може да аплицира  Постојните мали и средни претпријатија кои оствариле позитивни финансиски резултати  

 Оние претпријатија кои ги исполнуваат стандардните предуслови за аплицирање за кредит во 

ProCredit Bank 

 

1. МСП проекти – Инвестиционен кредит 

Намена    Инвестиции во материјални средства (освен земјиште), 

  Инвестиции во нематеријални  средства:  

- развој, планирање и финансирање на трошоци за време на конструкциска фаза, 

- трошоци за истражување и развој. 

 

Кредитни услови  Валута: Еур, 

 Износ на поединечен кредит: до 45.000 ЕУР за микро претпријатија** 

                                                   до 450.000 ЕУР за мали претпријатија** 

                                                   до 3.500.000 ЕУР за средни претпријатија** 

Минимален износ на кредитот 10.000 Еур. 

 Рок: 4-5 години, 

 Грејс период: до 1 година, 

 Каматна стапка: 5,5% годишно (фиксна), 



 
 Провизија при исплата: 1,5% од износот на кредитот, еднократно. 

 Провизија за предвремено затварање: 3% од износот кој предвремено се враќа. 

Обезбедубање 

 
 Согласно кредитната политика на ProCredit Bank 

 

2. Кредити за трајни обртни средства  

Намена   Трајни обртни средства ( потребно  е постојано зголемување на работниот капитал како 

резултат на зголемената бизнис активност) 

 

Кредитни услови   Валута: Еур, 

 Износ на поединечен кредит: до 20.000 ЕУР за микро претпријатија** 

                                                   до 200.000 ЕУР за мали претпријатија** 

                                                   до 666.700 ЕУР за средни претпријатија** 

Минимален износ на кредитот 5.000 Еур. 

 Рок: 2-3 години, 

 Грејс период: до 6 месеци, 

 Каматна стапка: 5,5% годишно (фиксна), 

 Провизија при исплата: 1% од износот на кредитот, еднократно. 

 Провизија за предвремено затварање: 3% од износот кој предвремено се враќа. 

Обезбедубање 

 
 Согласно кредитната политика на ProCredit Bank 

 

3. Приоритетни проекти  

Намена  Инвестиции од компании од било која големина кои дејствуваат во областа на енергијата, 

заштитата на околината, здравството и образованието, индустријата, туризмот и други услужни 



 
сектори. 

Кредитни услови  Валута: Еур, 

 Износ на поединечен кредит: до 12.500.000 Еур 

 Рок: 15 години, 

 Грејс период: до 36 месеци, 

 Каматна стапка: 5,5% годишно (фиксна), 

 Провизија при исплата: 1,5% од износот на кредитот, еднократно. 

 Провизија за предвремено затварање: 3% од износот кој предвремено се враќа. 

Обезбедубање 

 
 Согласно кредитната политика на ProCredit Bank 

 

  

Kомпании и проекти генерално исклучени од ЕИБ кредитната линија 

 Производство на оружје и муниција, борбени средства, воена и полициска опрема или инфраструктура и опрема или 

инфраструктура која ги ограничува индивидуалните човекови права и слободи. 

 Коцкарници  и опрема за игри на среќа и друг вид на поврзана опрема, 

 Производство, обработка и дистрибуција на тутун, 

 Активности кои вклучуваат живи животни и експериментални и научни цели, 

 Активности кои потикнуваат негативни влијанија врз животната средина, 

 Сектори кои етички или морално се сметаат за контроверзни, на пр: истражувања во врска со клонирање на човек 

 Развој на активности со недвижности. 

 

*МСП се смета независно ако: 

 Момалку од 25% од капиталот припаѓа на друга компанија, 

 25% или повеќе од капиталот припаѓа на друга компанија, но групацијата вработува помалку од 250 лица вкупно1, 

                                                           
1
  Бројот на вработени во групацијата се пресметува на следниот начин: Во случај на партнерства каде компанијата поседува од 25% до 50% од капиталот на 

друга компанија, на бројот на вработени во финансираното МСП треба да се додаде бројот на вработени во партнер компанијата, при тоа применувајќи го 



 
 25% или повеќе од капиталот припаѓа на државно тело, и истото претставува локална власт со годишен буџет помал од 10 

милиони евра и помалку од  5000 жители 

 25% или повеќе од капиталот припаѓа на компании или институции согласно со исклучоците детализирани во Препораките 

на Комисијата 2003/361/ЕК од 6 мај 2003, чл. 3, став 2. 

 

**микро претпријатие е она кое исполнува еден од следните два критериуми: 

 да има годишен обрт до 50.000 ЕУР или 

 да има до 5 постојано вработени 

 

** мало претпријатие е она кое исполнува еден од следните два критериуми: 

 да има годишен обрт до 200.000 ЕУР или 

 да има од 6 до 50 постојано вработени  

**средно претпријатие е она кое исполнува еден од следните два критериуми: 

 да има годишен обрт над 200.000 ЕУР или 

 да има од 51 до 250 постојано вработени 

                                                                                                                                                                                                                                                                            
% на учество во капиталот во втората компанија. Во случај на поврзани компании каде компанијата поседува повеќе од 50% од капиталот на другата 

компанија, на бројот на вработени на финасираното МСП, треба да се додаде вкупниот број на вработени на поврзаната компанија. 


